
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285	 Jueves 28 de noviembre de 2013	 Sec. III.   Pág. 95020

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

12478 Resolución de 14 de noviembre de 2013, de la Secretaría de Estado de Medio 
Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto 
Saneamiento de Soria: estación de depuración de aguas residuales y 
emisarios.

El proyecto a que se refiere la presente resolución se encuentra comprendido en el 
grupo 9) apartado d) del anexo I del texto refundido de la Ley de Evaluación de Impacto 
Ambiental de proyectos, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero 
(Ley de Evaluación de Impacto Ambiental), por lo que, habiéndose sometido a evaluación 
de impacto ambiental, con carácter previo a su autorización administrativa, de conformidad 
con lo establecido en su artículo 3.1), procede formular su declaración de impacto 
ambiental, de acuerdo con el artículo 12.1 de la citada Ley.

Los principales elementos de la evaluación practicada se resumen a continuación:

1.  Información del proyecto: Promotor y órgano sustantivo. Objeto, justificación 
y antecedentes. Alternativas. Localización. Descripción sintética de las actuaciones del proyecto

El promotor del proyecto es Aguas de las Cuencas de España S.A. (ACUAES) y el 
órgano sustantivo la Dirección General del Agua del Ministerio de Agricultura, Alimentación 
y Medio Ambiente, a través de la Confederación Hidrográfica del Duero.

El proyecto tiene como objeto la renovación de las instalaciones de tratamiento de aguas 
residuales de la ciudad de Soria, así como de los municipios de Golmayo y Los Rábanos. Su 
desarrollo permitirá cumplir los condicionamientos de calidad de vertido exigidos para los 
tramos declarados como zonas sensibles, especialmente respecto al vertido de nitrógeno y 
fósforo. El Embalse de los Rábanos, receptor actual de los vertidos de la estación de 
depuración de aguas residuales (EDAR) de Soria, fue declarado como zona sensible según 
Resolución de 10 de julio de 2006, de la Secretaría General para el Territorio y la Biodiversidad, 
por la que se declaran las zonas sensibles en las cuencas hidrográficas intercomunitarias. 
Igualmente, el proyecto solucionará deficiencias relacionadas con la adecuación tecnológica 
de las actuales instalaciones a las cargas de vertido actuales y futuras, permitiendo así 
también el control de la generación y tratamiento de olores.

El proyecto está incluido en el Protocolo General de colaboración suscrito entre el 
entonces Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino y la Junta de Castilla y 
León para la ejecución del Plan Nacional de Calidad de las Aguas: Saneamiento y 
depuración 2007-2015. Asimismo las obras están incluidas en el Convenio de Gestión 
directa suscrito entre el entonces Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino y 
la Sociedad Estatal Aguas de las Cuencas del Norte S.A (AcuaNorte, actualmente 
ACUAES), y han sido declaradas de interés general por la Disposición Adicional vigésima 
octava de la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2010.

Como antecedentes del proyecto, cabe destacar que el promotor (inicialmente la 
Sociedad Estatal de Aguas del Duero S.A.) inició con fecha 9 de junio de 2009 la 
tramitación ambiental de proyecto Estación depuradora de aguas residuales de Soria. La 
alternativa propuesta consistía en la ubicación de la EDAR aguas abajo de la presa de 
Los Rábanos, en la margen izquierda del río Duero, en su zona de policía, en término 
municipal de Soria, a unos 6 km del núcleo urbano. En cuanto a esta ubicación, en el 
documento de alcance y contenido del estudio de impacto ambiental, el órgano ambiental 
recomendaba el estudio de una alternativa ubicada aguas abajo de la presa, pero que cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
3-

12
47

8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285	 Jueves 28 de noviembre de 2013	 Sec. III.   Pág. 95021

evitase el cruce del Lugar de Importancia Comunitaria (LIC) Riberas del Duero y afluentes, 
alternativa que minimizaba considerablemente las afecciones ambientales.

Posteriormente, con fecha 28 de septiembre de 2011, se recibió en la Dirección 
General de Calidad y Evaluación Ambiental oficio del órgano sustantivo, la Dirección 
General del Agua, adjuntando el escrito del promotor, de fecha 22 de septiembre de 2011, 
mediante el cual solicitaba el desistimiento del procedimiento iniciado, al considerar que 
una remodelación y ampliación de la depuradora existente constituía una propuesta más 
adecuada técnica, económica y ambientalmente que la propuesta inicialmente. Con 
fecha 21 de diciembre de 2011, la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental 
resuelve declarar la terminación de este procedimiento de evaluación de impacto 
ambiental iniciado con fecha 9 de junio de 2009.

Alternativas: Posteriormente, con fecha 8 de septiembre de 2011, se inicia la 
tramitación ambiental del proyecto objeto de declaración. Las alternativas contempladas 
inicialmente en el documento ambiental son las siguientes:

Alternativas Principales actuaciones

0.  No actuación (Depuración actual). –  Línea de agua (pretratamiento, tratamiento primario y secundario (fangos activos 
convencional, nitrificación-desnitrificación).

–  Línea de fangos (espesado, concentrado, digestión anaerobia, deshidratación).
Inconvenientes actuales:
–  Diseñada para 56.133 habitantes equivalentes.
–  Antigüedad de equipos electromecánicos.
–  Difícil control y tratamiento de olores.
–  Calidad de vertido no adecuada para la Zona Sensible Embalse de los Rábanos 

(niveles de nitrógeno y fósforo).
–  Otros: escasa capacidad desarenador, variabilidad de cargas a lo largo del año, 

entre otras.
1.  Nueva EDAR: Fangos activos 

Quintana (traslado EDAR a nueva 
ubicación y vertido aguas abajo del 
Embalse de los Rábanos).

–  EDAR Fangos activos Quintana (línea de agua: pretratamiento y decantación 
primaria, biológico, decantación secundaria); línea de fangos: espesamiento, 
digestión anaerobia, deshidratación) y tratamiento de olores).

–  Estación de bombeo de aguas residuales (EBAR) y tanque de tormentas en la 
desembocadura del río Golmayo (colector de impulsión de 4.336 m hasta EDAR).

–  EBAR de Los Rábanos (2 bombeos, colector de impulsión de 2.711 m).
–  Emisario de vertido y recuperación de energía (minicentral hidroeléctrica).
–  Colector de Golmayo (4.520 m).
–  Emisario de vertido del tanque de tormentas de Golmayo.

2A.  EDAR Fangos activos Soria 
(mejora del proceso de la EDAR 
actual mediante su ampliación y 
remodelación).

–  EDAR Fangos activos Soria (línea de agua: pretratamiento y decantación primaria, 
biológico (fangos activos), decantación secundaria, tratamiento terciario); línea de 
fangos (espesamiento, digestión anaerobia, planta de tratamientos de retornos, 
recuperación biogás, deshidratación y secado térmico) y tratamiento olores.

–  Colector de Golmayo (4.457 m).
–  EBAR en la desembocadura del río Golmayo (impulsión hasta EDAR).
–  Colector de impulsión de Golmayo (618 m).
–  EDAR de Los Rábanos (sistema de biopelícula con biodiscos y decantación 

secundaria).
–  Emisario de vertido de la EDAR de Los Rábanos (193 m).
–  Remodelación de los colectores de entrada a la planta (unificación de colectores 

zona oeste Soria).

2B.  EDAR MBR Soria (mejora del 
proceso de la EDAR actual mediante 
su ampliación y remodelación).

–  EDAR MBR Soria (línea de agua: pretratamiento y decantación primaria, biológico 
(configuración A2O modificada, con preanoxia-anaerobia-anoxiaerobia-membranas, 
eliminación química fósforo), decantación secundaria, tratamiento terciario); línea 
de fangos (espesamiento, digestión anaerobia, planta de tratamientos de retornos, 
recuperación biogás, deshidratación y secado térmico) y tratamiento de olores).

Resto de instalaciones idénticas a 2A.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
12

47
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285	 Jueves 28 de noviembre de 2013	 Sec. III.   Pág. 95022

Alternativas Principales actuaciones

2C.  EDAR IFAS Soria (mejora del 
proceso de la EDAR actual mediante 
su ampliación y remodelación).

–  EDAR IFAS Soria (línea de agua: pretratamiento y decantación primaria, biológico 
(proceso IFAS: fangos activados con lecho móvil, eliminación química fósforo), 
decantación secundaria, tratamiento terciario); línea de fangos (espesamiento, 
digestión anaerobia, planta de tratamientos de retornos, recuperación biogás, 
deshidratación y secado térmico), y tratamiento olores.

Resto de instalaciones idénticas a 2A y 2B.

El Estudio de impacto ambiental incorpora además de las anteriores 2 nuevas 
alternativas:

Alternativas Principales actuaciones

3.  EDAR Sinova (Fangos activos) con 
solución mediante impulsión desde el 
río Golmayo (nueva EDAR en paraje 
de Sinova y vertido aguas abajo del 
Embalse de los Rábanos).

-EDAR Sinova (línea de agua:pretratamiento y decantación primaria, biológico 
(fangos activados, eliminación química fósforo), decantación secundaria; línea de 
fangos (espesamiento, digestión anaerobia, deshidratación), y tratamiento de 
olores.

–  EBAR y tanque de tormentas en la desembocadura del río Golmayo (impulsión 
hasta EDAR de 6.932 m)

–  EBAR de Los Rábanos (colector impulsión de 2.403 m)
–  Emisario de vertido (587 m)
–  Colector de Golmayo (4.520 m)
–  Emisario de vertido del tanque de tormentas de Golmayo

4.  EDAR Sinova (Fangos activos) con 
solución por gravedad con microtúnel 
desde el río Golmayo

Similar a alternativa 3 salvo en la forma de conducir las aguas residuales desde 
Golmayo hasta EDAR de Sinova, mediante gravedad a través de un microtúnel de 
4.950 m. Se propone la ejecución del túnel con dovelas de hormigón armado.

El proyecto objeto de esta resolución consiste en la ejecución de la alternativa 4: 
nueva EDAR en el paraje de Sinova (término municipal de Los Rábanos), en la margen 
derecha del río Duero. El vertido de las aguas tratadas se realizará aguas abajo del 
Embalse de los Rábanos e incluye el tratamiento de los vertidos de los municipios de 
Soria, Golmayo y Los Rábanos. Estos municipios se ubican en la provincia de Soria, 
dentro de la Comunidad Autónoma de Castilla y León.

El Anteproyecto contempla las siguientes actuaciones:

1.  Nueva EDAR de Sinova para el tratamiento de los vertidos de las localidades de 
Soria, Golmayo y Los Rábanos. La línea de proceso elegida de la EDAR es un tratamiento 
mediante fangos activos con digestión anaerobia.

A continuación se describen los datos de diseño y características de la nueva EDAR:

Habitantes equivalentes

N.º de habitantes equivalentes a carga media (Percentil 50%): 111.691.
N.º de habitantes equivalentes a carga máxima (Percentil 90%): 180.737.
DBO5 por habitante: 60 gr DBO5/hab y día.

Caudales de diseño

Caudal máximo de llegada a la EDAR por túnel emisario: 45.000 m3/h.
Caudal medio de diseño de EDAR (Percentil 90%): 1.015,38 m3/h.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
12

47
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285	 Jueves 28 de noviembre de 2013	 Sec. III.   Pág. 95023

Características del agua tratada

SST: 35 mg/l.
DBO5: 25 mg/l.
DQO: 125 mg/l.
Nitrógeno total: 15 mg/l.
Fósforo total: 2 mg/l.
pH: 6-9.

Características del lodo deshidratado

Estabilidad (Reducción en materia volátil): 45%.
Sequedad del fango deshidratado: 23%.

Línea de Agua

Los principales elementos diseñados para la línea de agua son los siguientes: 

Obra de llegada, alivio, desbaste grueso y estación de bombeo de aguas.
Obra de llegada con tamiz de alivio de exceso de caudal.
Pozo de gruesos (2 líneas).
Desbaste automático de gruesos (2 líneas).
Elevación de agua bruta (4+1 bombas).
Tamizado de sólidos finos (4 líneas).
Desarenado - desengrasado (4 líneas).
Tratamiento de agua de tormentas (2 líneas).
Decantación primaria (3 líneas).
Medida de caudal a tratamiento biológico.
Reactor biológico por fangos activos para la eliminación biológica de materia. 

carbonácea y nitrógeno (3 líneas, con espacio para una cuarta).
Eliminación química del fósforo.
Decantación secundaria (3 líneas).
Depósito de agua tratada (agua industrial de la planta).
Medida de caudal de agua tratada en canal Parshall.

Línea de fangos

Los principales elementos diseñados para la línea de fangos son los siguientes: 

Tratamiento de fangos primarios.
Tamizado de fangos primarios.
Espesado de fangos primarios por gravedad (2 líneas).
Espesado de fangos biológicos por flotación (2 líneas).
Cámara de mezcla y bombeo de fangos espesados a digestión.
Digestión anaerobia de fangos.
Depósito de fangos digeridos.
Deshidratación de fangos.
Almacenamiento de fangos deshidratados.
Tratamiento de sobrenadantes de deshidratación.

Elementos auxiliares

Desodorización. Se dispone de una instalación de desodorización mediante lavado 
químico.

Red de agua de servicios, de agua potable y de aire a presión.
Acometida eléctrica. El suministro eléctrico se realizará desde la red de 15 kV 

existente a unos 600 m de la EDAR, atendiendo la solicitud de 1.800 kW. La acometida 
será subterránea utilizando los caminos existentes y de acceso a la EDAR.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
12

47
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285	 Jueves 28 de noviembre de 2013	 Sec. III.   Pág. 95024

Edificaciones (5)

Edificio de pretratamiento de 1.287,60 m2 en planta; Edificio de tratamiento y 
almacenamiento de lodos de 485 m2; Edificio de tratamiento de retornos de 74 m2; Edificio 
de soplantes y cuadros eléctricos de biológico de 286 m2; y Edificio de control de 548 m2. 

Caminos de acceso

Camino de entrada a la EDAR Sinova. Asfaltado. (44 m de longitud); de acceso a 
zona de desemboquille del microtúnel. (590 m de longitud) y de acceso a la granja de 
Sinova (reposición firme tras obras).

2.  Remodelación de los colectores en la zona de entrada a la actual EDAR de Soria, 
ejecutando los aliviaderos y las conexiones necesarias para conducirlos hasta la nueva 
ubicación de la EDAR. La solución que se propone tiene como objeto reunir todos los 
colectores que se incorporan procedentes desde la zona oeste de Soria en el mayor 
grado posible y conducirlos hacia la desembocadura del río Golmayo. En esta zona se 
conecta con el vertido procedente de Golmayo, y a través de un microtúnel, se conducen 
las aguas residuales hasta la EDAR. Este microtúnel tendrá una longitud aproximada de 
4.950 m y una sección de diámetro 2.500 mm construida en hormigón armado, cuya 
mayor parte del recorrido se realiza con dovelas de dicha sección. Se calcula el caudal 
máximo que puede transportar, obteniendo el valor de diseño de 12,60 m3/s. Contará con 
3 aliviaderos.

3.  Recogida de los vertidos de Golmayo y Los Rábanos. Colector procedente de la 
localidad de Golmayo, transcurre sensiblemente paralelo al río Golmayo y tiene una 
longitud de 4.520 m. Media de caudal diario de 1.000 m3/día, equivalente a un caudal de 
41,67 m3/h. Se dimensiona inicialmente para un caudal de 0,116 m3/s (500 mm diámetro 
en PVC) hasta la incorporación del vertido procedente de las urbanizaciones de Soria al 
oeste de la zona de Los Pajaritos. Aquí se incorporan otros 1,18 m3/s pasando la tubería a 
ser de hormigón armado de diámetro 1000 mm hasta su punto final donde conecta con 
los vertidos procedentes de la zona de la actual EDAR de Soria.

Colector procedente de la localidad de Los Rábanos. Media de caudal diario de 300 
m3/día, equivalente a un caudal de 12,50 m3/h. Se dimensiona para un caudal de 0,035 
m3/s (400 mm diámetro en PVC). Se incorpora al emisario principal hacia la EDAR de 
Sinova en su tramo en solución de microtúnel.

4.  Emisario del vertido. Se trata de una tubería de 800 mm de diámetro y 110 m de 
longitud desde la EDAR hasta el punto de vertido en el río Duero aguas abajo de la presa 
de Los Rábanos.

5.  Demolición e integración paisajística de la actual EDAR. Se prevé el desmontaje 
y demolición de las instalaciones de la actual EDAR. (exceptuando edificios), así como la 
integración geomorfológica y paisajística de las zonas objeto de estas actuaciones.

Para la ejecución del proyecto está prevista la ejecución de varias zonas auxiliares: 
dos para la ejecución del microtunel al inicio (playa de desemboquille) y al final (playa de 
emboquille) de 0,98 y 1, 64 ha cada una, respectivamente; dos áreas auxiliares para dos 
pozos de ventilación del citado microtúnel; zonas de acopio y parque de maquinaria, 
principalmente zona de 2 ha en la parcela de la EDAR Sinova para acopio de tierras 
sobrantes del microtúnel, que se emplearán para la restauración geomorfológica de la 
EDAR actual, una vez se realice el desmantelamiento de las instalaciones.

2.  Elementos ambientales significativos del entorno del proyecto

El área estudiada se sitúa entre las sierras de Urbión y Cebollera al norte y la sierra 
del Moncayo al este, perteneciendo a la cuenca hidrográfica del Duero. Desde un punto 
de vista geológico, el ámbito del proyecto se sitúa sobre materiales del Terciario, que han 
sido excavados por el propio río, siendo las principales litologías las compuestas por 
arcillas arenosas y gravas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
12

47
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285	 Jueves 28 de noviembre de 2013	 Sec. III.   Pág. 95025

Dentro del término municipal de Soria, los principales afluentes del río Duero son los 
ríos Ebrillo, Revinuesa, Pedrajas, Tera, Merdancho y Golmayo, éste último bordea por el 
sur la ciudad de Soria antes de confluir con el Duero. Los embalses más destacables de 
este río en Soria son: Los Rábanos, con una capacidad de 8 hm3, y Cuerda del Pozo, con 
una capacidad de 249 hm3.

Las masas de aguas superficiales directamente afectadas por el vertido de aguas 
residuales del entorno urbano de Soria son: masa muy modificada asimilable a lago Embalse 
de los Rábanos (DU-200667); y masa muy modificada asimilable a río Duero desde la presa 
del Embalse de los Rábanos hasta el límite del LIC Riberas del río Duero y afluentes (DU-353). 
La masa DU-200667 es Zona Protegida según la Directiva Marco del Agua (2000/60/CE) al 
ser Zona Sensible (Directiva 91/271/CEE) y formar parte de la Red Natura 2000 
(Directiva 92/43/CEE), mientras que DU-353 sólo por formar parte de la Red Natura 2000.

Desde el punto de vista hidrogeológico, el área de estudio se ubica en la masa de 
agua subterránea 022.037 Cuenca de Almazán con formaciones permeables de arenas, 
areniscas y conglomerados englobados en una matriz arcillo-arenosa, de naturaleza 
semipermeable.

El ecosistema del río Duero forma la zona de mayor valor ambiental del entorno del 
proyecto. El río Duero, a su paso por la ciudad de Soria, se encuentra catalogado dentro 
del LIC Riberas del río Duero y Afluentes (ES4170083), que forma parte de la Red 
Natura 2000. Este espacio se caracteriza por presentar un interesante bosque de galería, 
con distinto estado de conservación según los tramos y diversidad de hábitats fluviales. 
En este sentido, se identifican desde tramos de abedular y saucedas de montaña, hasta 
las alisedas, fresnedas, alamedas, choperas, olmedas y saucedas de meseta de los 
tramos más bajos. Concretamente, en la zona de actuación destaca la presencia de la 
sarga (Salix atrocinerea) y el álamo temblón (Populus tremula), junto a otras especies 
habituales de ribera como el olmo (Ulmus minor), el fresno (Fraxinus angustifolia), sauces 
(Salix spp.) y álamos (Populus spp.). Respecto a los hábitats de interés comunitarios del 
LIC, destacar dentro del ámbito de estudio la presencia del hábitat 92A0-Alamedas, 
olmedas y saucedas de las regiones Atlántica, Alpina, Mediterránea y Macaronésica.

Dentro de los objetivos de conservación del LIC, se incluyen especies animales como 
la nutria (Lutra lutra), el desmán de Pirineos (Galemys pyrenaicus), el sapillo pintojo 
ibérico (Discoglossus galganoi), el galápago europeo (Emys orbicularis), el galápago 
leproso (Mauremys leprosa), la garza real (Ardea cinerea), la boga de río (Chondrostoma 